
PODER LEGISLATIVO
Senado Federal

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00041/2014

Às 15:36 horas do dia 05 de junho de 2014, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. ILANA TROMBKA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 002080/2013-
12, Pregão nº 00041/2014. 

Resultado da Homologação

Item: 1 
Descrição: Manutenção / Reforma Predial 
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos sistemas de revestimentos, vedações, forros, pinturas e pavimentação viária no 
Complexo Arquitetônico do Senado Federal, durante 12 (doze) meses consecutivos, de acordo com as 
especificações técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço 
Valor estimado: R$ 2.514.809,4800 Situação: Homologado 

Adjudicado para: ECC CONSTRUTORA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 2.497.919,0000 , com valor 
negociado a R$ 2.469.275,4500 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
29/05/2014 
09:54:43

-

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ECC 
CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ/CPF: 38.063.400/0001-19, 

Melhor lance: R$ 2.497.919,0000, Valor Negociado: R$ 
2.497.890,5400

Homologado 30/05/2014 
11:33:28

LUIZ 
FERNANDO 

BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Cancelamento 
de homologação 

04/06/2014 
21:10:59

LUIZ 
FERNANDO 

BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Foi detectado erro na metodologia de cálculo da planilha de 
custos

Homologado 04/06/2014 
21:11:59

LUIZ 
FERNANDO 

BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Cancelamento 
de homologação 

05/06/2014 
10:04:24

LUIZ 
FERNANDO 

BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Foi feito o cancelamento da homologação anterior, pelas razões 
ali apontadas e, por engano, procedeu-se a nova homologação 
sem que fosse corrigido o erro anteriormente apontado. Assim, 

faz-se necessário novo cancelamento, para proceder-se à 
adjudicação pelos valores corretos e só então homologar 

novamente o certame.

Cancelamento 
de Adjudicação 

05/06/2014 
10:14:46

-

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. 
Fornecedor: ECC CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ/CPF: 

38.063.400/0001-19, Melhor lance: R$ 2.497.919,0000, Valor 
Negociado: R$ 2.497.890,5400, Motivo: Alteração do valor 

global da proposta em razão de correções pontuais na planilha 

Página 1 de 2COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/06/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=481373&tipo=t



Fim do documento

de formação de preços. Valor retificado: R$ 2.469.275,45.

Adjudicado 
05/06/2014 
10:16:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ECC 
CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ/CPF: 38.063.400/0001-19, 

Melhor lance: R$ 2.497.919,0000, Valor Negociado: R$ 
2.469.275,4500, Motivo: Alteração do valor global da proposta 

em razão de correções pontuais na planilha de formação de 
preços. Valor retificado: R$ 2.469.275,45.

Cancelamento 
de Adjudicação 

05/06/2014 
10:22:06

-

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. 
Fornecedor: ECC CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ/CPF: 

38.063.400/0001-19, Melhor lance: R$ 2.497.919,0000, Valor 
Negociado: R$ 2.469.275,4500, Motivo: Alteração do valor 

global da proposta em razão de correções pontuais na planilha 
de formação de preços. Valor retificado: R$ 2.469.275,45.

Adjudicado 
05/06/2014 
12:04:46

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ECC 
CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ/CPF: 38.063.400/0001-19, 

Melhor lance: R$ 2.497.919,0000, Valor Negociado: R$ 
2.469.275,4500, Motivo: Alteração do valor global da proposta 

em razão de correções pontuais na planilha de formação de 
preços. Valor retificado: R$ 2.469.275,45.

Homologado 
05/06/2014 
15:36:30

ILANA 
TROMBKA 

Página 2 de 2COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/06/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=481373&tipo=t


